PHÒNG GD&ĐT NINH GIANG            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS HƯNG THÁI                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:      /KH-THCS               Hưng Thái, ngày 25 tháng  09  năm 2015

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
ĐẨY MẠNH ƯNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

 NĂM HỌC 2015–2016

I. CÁC CĂN CỨ.

 - Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-PGDĐT ngày 10 tháng 9 năm 2015 của Phòng

GD&ĐT huyện Ninh Giang về Thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016 cấp THCS

huyện Ninh Giang;

 - Căn cứ Kế hoạch số 01/ KH-THCS ngày 23 tháng 9 năm 2015 của trường

THCS Hưng Thái về nhiệm vụ năm học 2015-2016.

Căn cứ vào tình hình thực tế trường THCS Hưng Thái xây dựng kế hoạch

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin năm học 2015–2016 như sau :

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH .

1. Tổng hợp về đội ngũ

- Tổng số giáo viên, nhân viên toàn trường  : 22

              Trong đó: biên chế  16,  hợp đồng 6.

- Đảng viên: 16.

-  Giáo viên trực tiếp tham gia giảng dạy: 18, quản lý : 2 , văn thư: 1, kế toán: 1,

thư viện: 1, TB-ĐD – 1; y tế: 0.

     Trong đó:

Toán Lí Hóa Sinh C.N T.D
Tin

học
N.Văn Sử Địa T.Anh M.T Â.N

3 0 1 1 1 1 1 3 2 1 2 1 1

- Trình độ đào tạo:  Đại học: 15, Cao đẳng: 6, Trung cấp: 1

                            Đang học đại học : 2 ( đ/c Đáng, Thuyết )

- Tuổi bình quân : 33,36.

- Bình quân tuổi nghề giáo viên : 11 năm.

- Số giáo viên đang nghỉ chế độ thai sản : 1 ( Thuyết );

- Số giáo viên có sức khoẻ yếu : 0.

2. Cơ sở vật chất phục vụ dạy và học.

- Khu làm việc của giáo viên : Văn phòng: 01, văn phòng tổ chuyên môn: 02,

phòng hiệu trưởng: 01, phòng phó hiệu trưởng : 01, phòng hành chính: 02 , Thư

viện : 1, Đồ dùng : 1, Phòng Đội : 0, Phòng Y tế học đường : 0, Phòng Bảo vệ : 1.

- Phòng học thường xuyên : 8

- Phòng học bộ môn : 3.

- Sân chơi :  1200  m2, bãi tập : 643 m2 .

- Số máy tính : 23, máy chiếu : 01, máy in- phôtô : 01, máy in : 02.

3. Thuận lợi.

- Được sự chỉ đạo trực tiếp và hướng dẫn cụ thể của Phòng Giáo dục và đào tạo về

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lí, dạy và học.

- Một số giáo viên được tập huấn các phần mềm do Phòng Giáo dục và Đào tạo

Ninh Giang và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương tổ chức.

- 100% CBGV đã tự mua được máy tính để phục vụ cho bản thân cá nhân mình.

- Có đội ngũ giáo viên trẻ, nhiệt tình, tiếp cận CNTT nhanh.

4. Khó khăn

- Còn một số giáo viên ngại học các phần mềm ứng dụng CNTT trong dạy học;

việc tự học và tự nghiên gứu còn hạn chế. Còn giáo viên có tư tưởng bình quân chủ

nghĩa không tự thường xuyên trau dồi kiến thức CNTT, chưa tích cực trong việc

ứng dụng CNTT trong giảng dạy.

III. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

- Năm học 2015-2016 là năm học tiếp tục thực hiện và đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy.

- Mỗi cán bộ giáo viên cần chuẩn bị thật tốt các điều kiện nhằm tạo sự chuyển biến

tích cực về ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học

- Nhằm nâng cao kỹ năng về tin học, thực hiện đồng bộ việc ứng dụng công nghệ

thông tin trong các hoạt động, trọng tâm vào các hoạt động dạy học.

- Tạo ra một phương pháp tiếp cận kiến thức mới: Phương pháp học tập và nghiên

cứu từ cộng nghệ mạng.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

1. Củng cố cơ sở vật chất thiết bị CNTT

- Sửa chữa nâng cấp các bộ máy vi tính hiện có.

- Sử dụng tối đa các bộ máy vi tính, đầu chiếu hiện có.

- Kết nối mạng Internet tới tất cả các máy tính trong nhà trường, trang bị mạng

Wifi đủ cấp đến mọi khu vực trong nhà trường.

- Mua thêm 1 máy chiếu phục vụ cho công tác chuyên môn

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kỹ năng CNTT cho CBGV.

- Tuyên truyền phổ bến luật CNTT, Nghị định 64 của chính phủ về ứng dụng

CNTT trong hoạt động các cơ quan nhà nước, các văn bản của Bộ Giáo dục, Sở

Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo nhằm xác định nhiệm vụ, trách

nhiệm về CNTT đối với mỗi CBQL, Giáo viên và nhân viên.

- Trong năm học nhà trường tổ chức thường niên cuộc thi sát hạch trình độ CNTT

cho giáo viên làm căn cứ ra quyết định cho phép soạn giáo án in.

3. Triển khai đồng bộ ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học

- Trong năm học 2015-2016 chuyên môn nhà trường triển khai, tổ chức tập huấn

cho giáo viên trong toàn trường thực hiện các phần mềm ứng dụng CNTT.

- 100% CBGV trong nhà trường nối mạng Internet, trao đổi thông tin trên mạng

qua trang của trường http://ng-thcshungthai.haiduong.edu.vn , qua trang

http://truonghocao.edu.vn, trao đổi thông tin thường xuyên qua đầu mail

315....@gmail.com.

- Sử dụng tốt các phần mềm: Phổ cập giáo dục, phần mềm xếp thời khoá biểu,

phần mềm quản lý học sinh, phần mềm tài chính, phần mềm bản đồ tư duy,  MS

PowerPoint...

- 100% Giáo viên biết sử dụng MS Word , MS Excel , MS PowerPoint và sử dụng

thành thạo máy chiếu vào soạn giảng.

- 100%  giáo viên soạn giáo án bằng máy tính.

- Tổ chức thi GVDG với yêu cầu các giờ dạy giỏi phải là giờ có giáo án trình chiếu

và sử dụng phần mềm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.     Đối nhà trường

- Xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lí dạy và học

- Giao đồng chí Đáng phụ trách phòng Tin học, có trách nhiệm vệ sinh, bảo trì máy

tính.

- Giao đồng chí Chính, Trang  hướng dẫn GV và HS thực hiện trao đổi qua trang

http://truonghocao.edu.vn.

- Giao đồng chí PHT, đồng chí Chính, Đáng hoàn thành công tác PC-XMC trên

trang http://pcgd.moet.gov.vn.

- Giao đồng chí Đáng, Thành sử dụng hoàn thành các biểu mẫu EMIS.

- Giao đồng chí Hiệu phó quản lý trang http://ng-thcshungthai.haiduong.edu.vn,

phân quyền quản lý, viết bài cho các đồng chí trưởng ban, đoàn thể. Các đồng chí

giáo viên thực hiện các nhiệm vụ của mình trên trang như vào điểm, nhập PPCT,

đăng ký giảng dạy, đưa nội dung vào phần Hỗ trợ đổi mới, Đề thi...

- Giao đồng chí Kế toán sử dụng hiệu quả phần mềm MISA trong quản lý tài

chính.

- Vận động, tuyên truyền CBGV ứng dụng CNTT vào soạn, giảng, lên lớp, trao đổi

thông tin qua mạng Internet.

- Hỗ trợ kinh phí cho giáo viên tập huấn các lớp sử dụng và ứng dụng các phần

mềm.

2. Đối  với chuyên môn nhà trường

- Chỉ đạo thực hiện các buổi sinh hoạt chuyên môn thảo luận về phương pháp ứng

dụng kỹ thuật CNTT.

- Tổ chức kiểm tra việc soạn giáo án bằng máy tính đối với giáo viên đăng kí soạn

giáo án trên máy.

3. Đối với giáo viên

- Có kế hoạch cụ thể về việc tự học và sử dụng CNTT cho bản thân mình trong quá

trình soạn, giảng, kỹ năng sử dụng các thiết bị CNTT.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn CNTT

- Tham gia các phong trào thi đua ứng dụng CNTT

Trên đây là kế hoạch đẩy mạnh ứng dụng CNTT vào quản lý và dạy học năm học

2015-2016 của trường THCS Hưng Thái yêu cầu nhà trường, tổ chuyên môn và

giáo viên căn cứ kế hoạch này nghiêm túc./.

Nơi nhận :

- Phòng GD Ninh Giang ( để báo cáo )

- Phó HT, Tổ trưởng 3 tổ ( để triển khai thực

hiện )

- Đăng tải trên Website của trường

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hương